Il ne sera pas inutile d'ajouter à ce qui précède les observations de M. Tischendorf : « Jam vero quaeritur an, quemadmodum cum Bellosobri visum est aliis multis, a Gnostico Evangelium Thomæ conscriptum sit. Hoc primum inde fit probabile quod docetismi causam in primis sustinet. Miraculis enim a prima inde pueritia editis Jesum divinam suam majestatem comprobasse docet, in eum, ut videtur, finem ut Dei Filium humanæ naturæ prorus expertem fuisse, nec nisi speciem hominis gessisse appareat. Quod recte a nobis dici, confirmat Timotheus presbyter Constantinopolitanus ineuntis sæculi sexti, sive is qui catalogum illum librorum Manichæorum Timothei nomine editum scripsit, in quo est, narrationes de infantia Salvatoris eisdem composuisse ut probarent, Christum specie tantum et non vere incarnatum esse. Et hoc vero in causa fuisse videtur cur Manichæi Evangelio Thomæ delectarentur ; fictum enim Christi corpus eos ad Docetarum exemplum somniasse satis constat. Qua in re dubius potissimum de persona Christi opinionibus Evangelium Thomæ adversabatur ; et iis qui, quos supra videmus Christum merum hominem habuerant, et iis qui, ut Cerinthus, ut Basilides, Jesum a Christo distinguunt, certe ante baptismum eum non fuisse nisi hominem existimarunt.

« Hujusmodi vero miraculis a puero patris, Gnosticos id ipsum probare voluisse, Christi naturam non fuisse nisi divinam, edocemur iis quæ plures catholici auctores contra disputerunt. Ita plane huc quadrat quod Anastasius Sinaita (cf. Routh, *Reliquiæ sacræ*, 115) Melitonem Sardensem contra

gène, dans sa première homélie sur saint Luc, cite comme ayant une certaine autorité un Évangile *secundum Thomam et juxta Mathiam*; ce passage a fort occupé les critiques, mais l'on s'accorde en général à y reconnaître un autre écrit que celui dont le texte nous est parvenu, et dont l'auteur est entièrement inconnu, texte où se rencontrent des formes de style qui ne permettent pas de le faire remonter au delà du v<sup>e</sup> siècle.

Transcrivons ici l'appréciation que l'œuvre du soi-disant Thomas inspire à M. Moehler (*Patrologie*, t. II, p. 569) : « Cet écrit est dirigé contre les opinions de Cérinthe et de Basilide que le Christ et Jésus ne se seraient

unis que lors du baptême dans le Jourdain, et que c'est pour cette raison que Jésus-Christ n'avait pas fait de miracles auparavant. En conséquence, on le présente ici comme en faisant depuis son enfance. Ces récits souvent assez étranges doivent être regardés comme des allégories de ses œuvres futures, de sorte que le commencement de sa vie est simplement l'image de ce qu'il fera réellement plus tard quand il se montrera en public. Quiconque s'oppose à lui, comme enfant, meurt; cela signifie que tous ses ennemis et ses adversaires sont morts spirituellement. »